[image: Лого 2]Общество с ограниченной ответственностью «Английский для всех» / языковая школа «Lingvist»

ИНН 0721053954 КПП 072601001
ОГРН: 1070721006025

Рег. номер лицензии Министерства просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики Лицензия №: 2133 от 27 июня 2017 г.

360019, Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, ул. Кулиева,18
Телефон: 8-960-426-11-11, e-mail: lingvist0707@gmail.com
[image: C:\Program Files (x86)\Microsoft Office\MEDIA\OFFICE14\Lines\BD21305_.gif]
«УТВЕРЖДЕНО»
Приказ от______________ №______
ООО «Английский для всех» / _____________ /
		М.П.
Положение о количестве обучающихся в объединениях (группах), их возрастных категориях и продолжительности учебных занятия в объединениях (группах) в ООО «Английский для всех»

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012  № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации;
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»;
- Приказом Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022г. № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;
- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным обшеобразовательным программам;
- Правилами внутреннего распорядка обучающихся;
1.2. Настоящее Положение регламентирует количество обучающихся объединениях (группах), их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединениях (группах) в ООО «Английский для всех» языковой школе «Lingvist».
1.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения приказом
ООО «Английский для всех» и действует бессрочно, до замены его новым положением.
1.4. Настоящее Положение размещается на официальном сайте Учреждения.
II. Количество обучающихся в объединениях (группах), их возрастные категории
2.1. Образовательный процесс в Учреждении организуется в соответствии с учебным планом в объединениях (группах), сформированными из обучающихся в группы одного возраста.
2.2. Количество обучающихся в объединениях (группах), их возрастные категории:

	Направленность
	Возраст обучающихся
	Кол-во обуч-ся в группе 1 года обучения (min-max)
	Кол-во обуч-ся в группе 2 года обучения (min-max)
	Кол-во обуч-ся в группе 3 и последующих лет обучения (min-max)

	1.
	Социально – гуманитарная
	6-18 лет
	6-14 чел.
	6-14 чел.
	6-14 чел.

	2.
	Естественно-научная
	6-18 лет
	6-14 чел.
	6-14 чел.
	6-14 чел.

	3.
	Художественная
	6-18 лет
	6-14 чел.
	6-14 чел.
	6-14 чел.

2.3. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях (группах), переходить в процессе обучения из одного объединения в другое.
2.4. Объединение организуется на принципах творческого развития личности, свободного выбора каждым ребенком вида деятельности и темпов обучения, дифференциации образования с учетом реальных возможностей каждого обучающегося.
2.5. Принцип формирования групп зависит от срока освоения дополнительной образовательной общеразвивающей программы и года обучения.
2.7. Расписание групповых занятий составляется с учетом занятости детей в Учреждении.
III. Продолжительность учебных занятий
3.1. Учебный год начинается 1 сентября, заканчивается 31 мая.
3.2. Учреждение реализует дополнительные общеразвивающие программы в течение всего календарного года, включая каникулярное время.
3.3. Продолжительность учебного занятия соответствует академическому часу и устанавливается в зависимости от возрастных и психофизиологических особенностей, допустимой нагрузки обучающихся с учетом санитарных норм и правил, утвержденных Постановлением Госкомсанэпиднадзора России от 04.07.2014г. Nº41 «Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей».
3.4. Продолжительность занятий исчисляется в академических часах – 40 минут (для детей 7-18 лет), 20-25 минут (для дошкольников).
3.5. В целях реализации здоровьесберегающего подхода при организации образовательного процесса во время учебных занятий могут быть предусмотрены физкультурные минутки и музыкальные паузы.
3.6. Между уроками устанавливается перерыв длительностью не менее 10 минут.
3.7. Расписание занятий в объединениях (группах) составляет администратор для создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся по представлению педагогических работников с учетом пожеланий обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, возрастных особенностей обучающихся и установленных санитарно-гигиенических норм и правил и утверждается приказом ООО «Английский для всех».
3.8. Изменение расписания занятий определяется приказом ООО «Английский для всех» по заявлению педагогического работника в случае его болезни, обучения на курсах повышения квалификации, экстренного случая.
3.9. Приостановление образовательного процесса возможно в случаях объявления карантина, в связи с понижением температуры наружного воздуха на основании приказа ООО «Английский для всех».
IV. Ведение документации
4.1. Посещение обучающимися учебных занятий фиксируется педагогами дополнительного образования в журнале учета работы объединения (группы).
V. Заключительные положения
5.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом и утверждается приказом ООО «Английский для всех». Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Данное Положение принимается на неопределенный срок.
5.3. Изменения и дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.5.1. настоящего Положения.
5.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.

[image: C:\Program Files (x86)\Microsoft Office\MEDIA\OFFICE14\Lines\BD21305_.gif]
image2.jpeg

image3.gif